**D**er wücherer ers

**D**ie bößhaite syner  
vetter kerwider i die  
gedechtnuß in dē an  
gesichte des herren/  
vnd die sünde syner  
müter werde nit ver  
tilget. **S**y werdent  
allweg wider dē her  
ren/vnd ire gedecht  
nuß vergee vō der er  
de/darumb dz er nit  
hat gedacht zethünd  
die barmhertzigkeit. **U**  
nd er hat durchsch  
tet den elenden men  
schen vnd den bettler  
vnd zetödtten den be  
trübte in dē hertzē. **U**  
nd er hat liebge  
habt den fluch vñ er  
wirt im kōmen: vnd  
er hat nit gewölt dē  
seggen vnd er wirt ge  
ferret von im. **U**nd  
er hat angeleget den  
fluch als dz gewand:  
vnd er ist ingegangē  
als das wasser in sy  
ne indersten/vnd als  
das öle in syne baine.  
**E**s werd im als ein  
flaid da mit er wird  
bedecket/vnd als ain  
schnüre mit d er wirt  
furbegürt alle zeyt.

**D**as sy das werck d  
die mir ere entziehen by dem herren/vnd die do reden die übelen ding wi  
der myn sel. **U**nd du herr herr thū mit mir vmb dynen namen/wann dyn  
barmhertzigkeit ist senfft. **E**rlöse mich wann ich bin ellend vnd arm/ vnd  
myn hertz ist betrübt in mir. **I**ch bin angenōmen als d schatt so er sich nai  
get/vnd ich bin außgeschlagen als die hewschrecke.

in interitū: in generatione vna delea  
tur nomen eius. **I**n memoriā rede  
at iniquitas patrū eius in conspectu  
dñi: et peccatū matris eius non delea  
tur. **F**iant cōtra dñm semp. et dispe  
reat de terra memoria eorum. p eo q  
nō ē recordatus facere misericordiā  
**Q**uod persecutus est hominē inopem et  
mendicum: et compunctū corde mor  
tificare. **Q**uod dilexit maledictionem et  
ueniet ei: et noluit bñdictionē et elon  
gabitur ab eo. **Q**uod induit maledictio  
nem sicut vestimentū. et intrauit sicut  
aqua in interiora eius. et sicut oleus i  
ossibus eius. **F**iat ei sicut vestimētū  
quo operit: et sicut zona qua semp p  
cingitur. **H**oc opus eorum qui detra  
hūt mihi apud dominū: et qui loquū  
tur mala aduersus animā meā. **Q**uod  
tu domine domine fac mecum pro  
pter nomen tuū: quia suavis est mise  
ricordia tua. **L**ibera me quia egenus  
et pauper ego sum: et cor meum cōtur  
batū est intra me. **S**icut umbra cum  
declinat ablati sum: et excussus sum

sicut locusta. **G**enua mea infirmata sunt a ieiunio: et caro mea immutata est propter oleum. **A**t ego factus sum opprobrium illis: viderunt me et moverunt capita sua. **A**d iuuua me domine deus meus: saluus me fac propter misericordiam tuam. **A**t sciant quia manus tua hec: et tu domine fecisti eam. **M**aledicent illi et tu benedices: qui insurgunt in me confundantur: seruus autem tuus letabitur. **I**nduantur qui detrahunt mihi pudorem: et operiantur sicut diploide confusione sua. **Q**uoniam fitebor domino nimis in ore meo: et in medio multorum laudabo eum. **Q**ui astitit a dextris pauperis: ut saluam faceret a persequentibus animum meum.